
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  531  DEL  29/08/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE RENDICONTI DI ATTIVITA' FINANZIATE CON L. 236/93

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

viste le seguenti delibere della Giunta regionale:

− n.  680  del  14/5/2007  “Approvazione  di  un  accordo  fra  Regione  e  Province 
dell'Emilia-Romagna per il coordinamento della programmazione 2007/2009 per il 
sistema formativo e per il lavoro (L.R. 12/2003 – L.R. 17/2005) in attuazione della 
Delibera di G.R.  n. 503/2007);

− n. 1447 del 1/10/2007  “Approvazione delle Intese fra la Regione Emilia-Romagna e 
le Province di Bologna, Parma e Reggio Emilia per la Programmazione 2007/2009 
del Sistema formativo  e del lavoro in attuazione della delibera di G.R. n. 680/2007”;

− n. 2172 del 27/12/2007 “Assegnazione alle province di risorse L. 236/93 e quota 
risorse L. 53/00 per attività 2007 e relativo impegno. Delibera G.R. 680/07”con la 
quale  è  stata  assegnata  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  la  somma  di  € 
1.147.886,12;

richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:

− n.  965  del  6/11/2008  “Finanziamento  delle  attività  di  formazione  professionale 
rivolte a lavoratori e/o alle aziende, finanziate con risorse  FSE Asse Adattabilità L.  
236/93  e  L.  53/00”  con  la  quale  sono  state  finanziate  operazioni  riferite  alla 
L.236/93 per l'importo di € 578.754,80;

− n.  194  del  20/03/2012  “Approvazione  graduatorie  relative  alle  operazioni  di 
formazione professionale inerenti  le  azioni  9-10-11 relative all'avviso pubblico di 
chiamata  ddi  operazioni  da  realizzare  con  il  contributo  del  FSE  ob.  2  tramite 
modalità tradizionale e just in time – assi I adattabilità – II occupabilità, III inclusione 
sociale , L. 236/93, L. 53/00, approvato con deliberazione della Giunta Provinciale 
n.  280 del  27/09/2011” con la quale sono state finanziate operazioni  riguardanti 
percorsi di formazione di cui alla L. 236/93 per l'importo di € 514.784,56”

− n. 959 del 9/11/2012 “Approvazione e finanziamento operazioni presentate tramite 
modalità Just in time relativamente all'avviso pubblico n. 280 del 27/9/2011 – azioni 
9 e 11” con la quale è stata finanziata un'operazione per € 28.930,87 con fondi di 
cui alla L. 236/93;

considerato che:

− per  tutte  le  operazioni  corsuali  e  non  corsuali  terminate,  approvate  ai  soggetti  
gestori,  il  Servizio  Affari  Generali  provvede  alla  verifica  della  documentazione 
comprovante  la  corretta  realizzazione  delle  attività  e  alla  redazione  del  relativo 
Verbale di controllo del valore maturato;

Determinazione N. 531 del 29/08/2018 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



− Ervet S.p.A.,  ente incaricato dalla Regione Emilia-Romagna,  redige il  Verbale di 
rendicontazione per ognuna di tali operazioni, elencate nel prospetto allegato che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto,: oltre alla verifica contabile di 
fine esercizio, in raccordo al sistema di accreditamento degli enti gestori,  attività 
comunque svolta in collaborazione con i funzionari del Servizio Affari Generali 

− si  è  provveduto,  con  disposizione  1472/2015  –  distinta  1694/2015  –  atto  di 
liquidazione  1685  del  10/11/2015   a  restituire  alla  Regione  Emilia  Romagna la 
somma di €  25.415,89 non utilizzata;

verificato inoltre che sull'assegnazione 2006 di € 542.295,00 sono stati  utilizzati  per la 
realizzazione di attività finanziate con voucher € 529.455,82 con un'economia pari  a € 
12.839,18 e che tale economia non è stata utilizzata;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di  approvare  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  l'allegato  1 
”Rendicontazione attività formative finanziate con risorse previste dalla L. 236/93 in cui 
sono evidenziate economie che saranno restituite alla Regione Emilia-Romagna.

Determinazione N. 531 del 29/08/2018 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 29/08/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 531 del 29/08/2018 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 531 del 29/08/2018.

Reggio Emilia, lì 29/08/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


